Quibus significatur Vlyssē cinxisse se pannis circumgenitalia. Et lib. 6. Odyssæ, Vlyssē ipsum, cum se lauare vellet in fluuio, ancillis Nauicæ iussisse, ut procul abessent. Erubescere enim coram illis se nudare corpus:

Ἀμφίπλοιοι σὺ δ' ἔτα ἀπόπροθεν. ὄρρ' ἐπ' αὐτὸς
Ἀλμυρὸν ὄμωιν ἀπολέσσομαι, ἀμφὶ δ' ἐλαίῳ
Χρῖσομαι. ἢ γὰρ δὴ πρὸν ἀπὸ χροῖς ἐστὶν ἀλοιφή
Ἀκτινὸν δ' ἂν ἀν' ἐγὼ γέλοισσομαι αἰδέουμαι γὰρ
Τυμὸν δ' αἰ κέρητιν ἐν πλοκάμιοντι μετελθῶν.

Nudandi corpora in certaminibus nude mos fluxerit.

Callipate ra pugilis habitu in certamen descen.

¶ Sed quod de certaminibus dictum est, illum morem nudandi corpora hinc fluxisse tradit Pausanias lib. 5. quo Messenica describit, quod cum Olympiæ lata lex esset, mulieres ad illud certamen accedere non debere, pœnæque prauaricantibus constituta, ut è Typeo monte prærupto deiceretur, quæ huiusmodi certamen ingressa deprehenderetur, ac Callipatera, nonnullis Pherenice dicta, marito mortuo pugilis habitu in id descendere ausa fuisset, Pitithrodoque filio certaminis victoriam adeptæ, lætitia gestiens sepes claustraque, quibus athletæ concluderentur, transilire conaretur, nudata corporis parte, qua sexus discernitur, fœminam se esse detexit. Qua re cognita, illam quidem patri, ac fratribus, filioque Olympionicis condonarunt; at legem nouam sanxerunt, ut deinceps athletæ nudi ad id certamen accederent. Hanc tamen historiam recensens Tzetzes Histor. Chiliad. 1. cap. vigesimotertio fœminam hanc Aristopaliram vocat, & filium Pitirothion: uti etiam facit Pindari interpres. Nonnulli quoque hanc nudationem inde manasse dicunt, quod cum antiquis consuetum fuisset subligaria ferre circa pudenda in gymnasijs, Orsito Lacedæmonio certanti soluta fibula dolorem incusserit: vnde deinde lex est constituta, ut nudarentur. Sed his omnibus refragatur, quod à Philostrato traditum est in vita Apollonii libro 6. ab Hercule fuisse institutum, ut nudi athletæ certarent in Olympijs.

Lupercalia. Nuda fœmina in Lupercalibus.

¶ Illud autem Æneæ quoque temporibus factitatum fuisse, ut nudarentur in certaminibus, satis probat illud Virgilij lib. 3. Æneidos:

Exercent patrias oleo labente palastras
Nudati socij.

Sed quis æquis oculis videre nunc ac ferre posset Lupercalia illa, quibus mares & fœminæ per templum, urbemque certatim, Lycæum nescio, quod carmen canentes, nudi procedebant. Fœminæque, sed nudas de industria verberandas pelliculis offerebant, ut conciperent, uti videlicet ex Ouid. lib. 2. Fastorum, Plutarcho in vita Cæsaris, & Marci Antonij, & alijs plerisque. Ex quo & illud Virgilij lib. 8. Æneid.

Hinc exultantes Salios nudosque Lupercos.
Vbi & id Seruius declarat.

Item illud Martialis lib. 1. Epigram. 108.

Nudam te statuet tuus Lupercus.

¶ Verum ut ad fœminas, à quib. initium huius nostræ legis cepit, redeamus, finemque huic tandem loco imponamus, illud fœminas ipsas monemus, ut si qua in eis sit occulta deformitas, ei certè cui nubere velint, nõ re quidem, id est corporis nudatione, sed verbis adaperiant, propter eam maximè rationem, quæ à nobis dicta est, cū de viris in huius capitis initio loqueremur. Ideoque & hanc legem vtrique statuemus.

Suam quisque deformitatem futuro marito, aut uxori detegito.

Ne tamen se propterea, præsertim fœmina, nudato.

Quarta lex Connubialis.

IN QUINTAM LEGEM
CONNUBIALEM,
Glossæ Primæ,
PARS QUINTA.

ACTENVS de forma, & ijs que ad formam attinent, abundanter, affatim, aut verius superfluentur diximus.

Nunc ad id maturè accedendum est, quod statim post primam legem diximus: eos videlicet maritalem potestatem dote, atque etiam nobilitate commutare, qui uxores opibus, genere, aut alijs superiores se ducunt. Nam, ut scribit Aristot. Ethic. 8. capit. 10. Dominantur uxores propter amplitudinem patrimonij. Cui finitimum est, quod Demenæus senex Plautinus in Afinaria dolenter pronunciat:

Uxores viris dominantur ob dorem vel nobilitatē

Argentum accepi, dote imperium vendidi.
Et in eadem fabula Artemona:

Faxo (inquit) ut scias,
Quid periculi sit, dotatę mulieri conuicium dicere.

Dotes dapnos.

Et apud eundem in Aulularia Megadorus senex asserit, dotes dapniles in seruitutem viros redigere. Et alibi in eadem fabula ille idem, cum multas incommoditates, sumptuosasque intolerabiles, qui ex magnis dotibus proueniunt, enarraffet, tandem in hæc verba concludit:

Dotatę mactant & malo & damno viros.
Et in Mostellaria Simo & ipse senex:

Si quis domi dotatam uxorem habet, malè.

Rursum & alius senex in ea fabula, quæ Menæhmi inscribitur:

Credo (ait)
Cū viro litigium natum esse aliquod; ita iste solent, quę viros

Subseruire sibi postulant, fretę dote feroces.
Cui concinit illud Ouidianum lib. 2. de Arte amandi:

Dos est vxoria lites.
Sed & alius senex Pleriplectomenus in Milite eiusdem Plauti:

Nam mihi uirtute Deum dicam, propter diuitias datas
Licuit uxorem dotatam genere summo ducere:
Sed nolo mihi oblatricem in ædes introducere.

De cadere.

¶ Quibus & germanum est illud alterius cuiuspiam senis in Plotio Menandri, apud Gellium li. 2. c. 23.

Εἴ ποτε ἀποτρέψω ἴν' ἐπὶ κληῖρος ἢ μέλλων καθυδῆσαι. Id est:

In aurem vtramque; quandoquidem dotata est, cubet.

Et paulo infra:

Οἱ μοι Κρεοβύλλω λαβείν' ἐμὲ, καὶ δ' ἐνα λάλαντα
Γυμνασίου οὐσα πηχέως, εἴ τ' ἐστὶ τὸ φρύαγμα
Εἴ πως ἀν' ἴπ' ἄτον.

Me miserum, qui Creobulam duxi, & talenta dcccem,
Nanam mulierculam, cubitalem, cuius superbia
Adeo intolerabilis est.

In aurem vtramque; dormire.

Dicit autem, In aurem vtrāque dormiet: quoniam vxor pauper, & ob id mitiora, viro semper faciē aduersam, non auersam, in lecto habet. Diues autem, quæ nõ adeo maritum metuit, & reueretur, modò aduersam, modò auersam, prout ei libitum fuerit, faciem habet: & sic in vtramque; aurem liberè dormit. Id enim significat in aurē vtramque; dormire; ut videre est apud Teretium in Heautontimoromeno:

Ademptum tibi iam faxo omnem metum,
In aurem vtramque otiosè ut dormias.

¶ Idem autem Menander, ut ad eū reuertamur, apud Stobæum Serm. 67.

Οταν τίνης ἀνὸς γαμῆν τις ἐλόμενος,
 Τὰ κατὰ γυναικὸς ἐπιδέχεται χρέματα,
 Ἄντὸν δίδωσιν, ἢ ἐκείνῳ λαμβάνει.
**Si quis pauper nuptias instituerit,
 Et allatas ab vxore pecunias acceperit,
 Hic dat seipsum, non illam ducit.**
 Sed & idem apud eundem Serm. 70.
 Οἱ γυναικῶν ἐπικληρὸν ἐπιδομαὶ λαβῆναι
 Πλουτῶσαν, ἢ τοὶ μὲν ἐκτίνει θεῶν,
 ἢ βέλτε ἀτυχεῖν μακάριος καλόμενος.
**Quisquis vxorem vnicam heredem cupit adsciscero
 Diuitem, is vel iratis pœnam luit Dys.
 Vel infelix esse vult, sub nomine fortunati.**

Alter Poeta Græcus Antiphanes apud ipsum Stobæum
 in eodem loco :

Οὐκ ἔστιν ἐδὲν βαρύτερον τῶν φορτίων
 Οὐτως γυναικὸς πρὸς οὐκ ἀπολύφεισθαι.
**Haud vllum est onus grauius
 Re vera, quàm vxor dotem ferens copiosam.**

Et Euripides in Menalippe apud eundem, eodem quo-
 que Sermonē 68.

Οἱ σοὶ γαμῶσι δ' ἢ γένει κρείσσοις γάμοις.
 Ἡ πολλὰ χρέματα, ἢ ἐπίστανται γαμῶν.
 Τὰ τῆς γυναικὸς γὰρ κατὰ τὴν ἐν δάμοσι
 Δουλοὶ τὸν ἄνδρα, καὶ οὐκ ἔτιέες ἐλευθέρους.

**Quicumq; nuptias aut genere præstantiores contrahit.
 Aut multarum opum gratia: vxorem ducere nesciunt.
 Vxor enim imperans domi
 Subijcit maritum, ita vt amplius non sit liber.**

Et alia multa in hanc sententiam reperies apud ipsum
 Stobæum, illo ipso Ser. 68. ex Musonio, & aliis, vt ibi vi-
 dere poteris.

¶ Sed vt iterum redeamus ad Latinos, huc quoque
 vergit, quod nō semel apud Noniū Marcellū Titinnius,
 aut ut alij appellāt, Ticinius, Poeta antiquissimus, in Pre-
 lio ait : Verum, n. dotibus deliniti, vltro etiam uxoris
 ancillantur, id est, vt idem Marcellus interpretatur, ser-
 uiunt. Ad quam item sententiam referendum est illud
 Epigrammatarij Poetæ ad Priscum lib. 8. quod deprom-
 ptum ex ipso Menandro nonnulli volunt.

**Vxorem quare locupletem ducere nolim,
 Quaritis? vxori nubere nolo meæ.**

Nam dicit nubere virum vxori locupleti, quoniam Nu-
 bere, propriè priuatimq; fœminarum est, sicut Ducere
 virorum, vt scribit Caper vetustissimus Grammaticus
 in lib. de Orthographia & Latinitate verborum, & palam
 insinuat illud Ouidij lib. 9. Metamorph.

**Pronuba quid Iuno? quid ad hæc Hymenæ venit
 Sacra? quibus qui ducat, abest, vbi nubimus amba.**

Et probatur etiam apertissimè in §. 1. vers. vnde questū
 est. In st. de nupt. & in l. 2. §. 1. ff. de in ius uoc. Licet etiā
 (vt hoc in trascursum dicam) Nubere interdum de viris
 dicatur, vt videre licet apud ipsum Nonium Marcellum
 ex Pomponio in Pannuceatis . Et ita quoque vsus est
 Cornelius Tacitus lib. 15. cum scribit de Nerone : Ipse
 perlicita atque illicita fœdatus, nihil flagitij reliquerat,
 quo corruptior ageret, nisi paucos post dies vni ex illo
 contaminatorum grege, cui nomen Pythagoræ fuit, in
 modum solennium coniugiorum denupsisset. Et Suetonius
 de eodem : Cui etiā, sicut ipsi Sporū, ita denupsit.
 Et Iuuenalis :

— Quid queris? nubit amicis.

Et è nostris quoque voluit Bald. in l. cum testator. C. de
 testa. manu. Sicut è diuerso nonnunquam de fœminis.
 Ducere dicitur, ut in l. si ignorans. C. solut. matr. vbi &
 id not. Bal. Igitur Martialis (vt ad eum reuertamur) vol-
 uit intelligere, eos fungi vice & officio mulierum po-
 tius quàm virorum, qui locupletes uxores accipiunt ita-
 que subdit :

Inferior matrona suo sit, Prisce, marito

Non aliter fiunt fœmina, virq; pares.

¶ Neque dissimile est, quod scribit Iuuenalis Sat. 6.
Intolerabilius nihil est, quàm fœmina diues.

Quod citat è nostris Lucas Pen. in l. 1. col. 1. in fin. C. de
 mulier. & in quo loco, lib. 10. Et rursus idem Iuuenalis
 in eadem Satyra :

— Veniunt à dote sagitta.

Libertas emitur.

Et huc quoque pertinet illud Silij Basi apud Senecam
 in 6. controuersia, lib. 2. Omnes vxores diuites seruitu-
 tem exigunt; crede mihi, volet regnare in suis diuitijs.
 Et paulo inferius : Multi duxere sine dotibus vxorem :
 quidam dictas non accepere dotes : quidam autem em-
 ptis contenti fuere mancipijs, & cum possent accipere
 diuitias, emere, quibus libertatem darent, maluerunt,
 quàm suam vendere : Et in eadem controuersia, Aelius
 Fuscus pater, Insolens (inquit) malum est beata vxor,
 cum immensum pondus auri orba attulerit, cum pecu-
 nia arcas nostras onerauerit, quid aliud, quàm beatè ser-
 uiemus? Alter Declamator Quintilianus auus, Decla-
 mat. 301. Tu tamen quid circumscriptione ista perdi-
 disti? Vxorem non habes locupletem: nihil enim magis,
 quàm pecuniam desideras. At te dignum, qui duceres
 parem: tunc scires, quæ discordiæ, quæ contentiones,
 quàm frequens mentio dotis, quàm erecta ex æquo cer-
 uix. Vtique in his tuis delicijs, in his cupiditatibus lice-
 ret amare aliquam ancillam, deperire aliquam ministra-
 rum. Nunc habes uxorem non ambitiosam, non exa-
 cturam comitatus, sed quæ tota ex tuo vultu pendet.
 Sed & Seneca ipse de remedijs fortuitorum ad Gallio-
 nem: ei qui conquerebatur bonam vxorem se amisisse,
 Inuenies (inquit) si nihil queris, nisi bonam, dum modo
 ne imagines proauosque respexeris, nec patrimonium,
 cui iam ipsa nobilitas celsit.

¶ Huc quoque respicit Plutarchus, qui in eo libello,
 quem de liberis educandis scripsit, monens parentes, vt
 liberis suis vxores despondeant, quæ nec multo nobilio-
 res, nec ditiores sint. Prudèter enim dici prouerbio τὸ
 κατὰ σαυτὸν εἶλε Id est, æqualem tibi mulierem inquire.
 Nam qui se ipsis longe ampliores cupiunt uxores, non
 eorum maritos, verum dotis mancipia fecisse se nesciūt.
 Quin Anaxárides, & ipse Græcus autor, dicebat apud
 Stobæum Serm. 66.

Ἦν γὰρ τίνης ἀνὸς τὸ γυναικῶν χρέματα
 λαβῶν, ἔχει δὲ σπονίαν, ὃ γυναικῶν ἔτι
 Ἦς ἐστὶ δῶλος καὶ τίνης.

**Nam si quis pauper pecuniosam vxorem.
 Duxerit, non vxorem, sed dominam habet,
 Cuius est famulus & seruus.**

Phocylides quoque Milesius.
 Πατρεύεις δ' ἀλόχῳ λυγρῆς χερσὶν εἶνεκα φερνῆς.
 Id est, ad verbum :

**Seruus autem vxori, mala gratia dotis.
 Galicus item Poeta Ausonius in Monosyllabis :**

Sæpe in coniugibus fit noxia si nimia est, dos.

Scribit Philostratus, quod cum Antipater, qui tum Im-
 peratori ab epistolis erat, auidius affectaret filiam Her-
 mocrati in matrimonium tradere, non censuit is arri-
 piendum huiusmodi felicitatem. At instante acrius
 nuptiarum conciliatrice, ac potentiam memorante,
 Doti (inquit) magnæ non seruiam, neque fœceri super-
 biæ. Socrates dicebat, splendida coniugia, vt aliquando
 illustrent, ita nonnunquam funditus domos euertunt: vt
 retulit Valerius lib. 7. cap. 22.

¶ Nicostratus in lib. περὶ γάμου, id est, de nuptijs, in
 eandem sententiam hæc scribit apud Stobæum Ser. 68.
 Ἐνίοι δὲ ἐδ' ἀνὸς γαμῶν ἔρασαν ἄλλωσιν εἰ μὴ πλουσίῳ καὶ προικῶ
 ἐπάγοιτο, πολλὰ ἄλλα ἐμβαῦθα που καὶ τὸ λαμπρὸν τῆ δουλέ
 νειν ἔστιν, ἰδιὰ μὲν τῆ γυναικῶν ὑπὸ τῆ πλῆθους διὰ τετριμμέ-
 νη, ἰδιὰ δὲ γρημῶσιν ὑποδομῶντα αὐτὸν τινα. Καὶ ἢ συμβῶν
 μάλισα

μάλισα λαμβάνοντα ἐκείθεν ἀναλίσκειν. Quibus significatur,
 quosdā vxorē aliter nō ducendā existimare, q̄ diuitē, &
 magnam dotem afferentem, Sed hic apparere egregiam
 seruitutem, si quis seipsum tum vxori opum luxuria dif-
 fluenti, tū pecunijs adulatoriè submittat: et si maximè li-
 ceat pecunias ab ea acceptas infumere. Subiūgitq; , Ἐὶ δε-
 κατ' ἐμέ τις εἶναι, καὶ σμικρὰν ἴδεις ἀντιδοιο. Si quis (inquit)
 meæ sententiæ fuerit, vel partuam dotem libèter accipiet.

¶ At diuus Ambrosius lib. 1. de Abraham Patriarch.
 c. 2. Qui suauitatem (inquit) querit coniugij, non supe-
 riorem censu ambiat, non monilibus ornata, sed mo-
 ribus, Offendit plerunq; virum, si se vxor nobiliorem
 nouerit. Hæc proxima superbiæ sunt. Sara non faculti-
 bus ditior, non genere splendidior erat: idè virum im-
 par nō putabat, idèo quasi parem gratiam diligebat, idèo
 non censu est retenta, non parentibus, non propinquis:
 sed virum proprium, quocunq; pergeret, sequebatur. Di-
 uus autem Hieronymus in epitaphio Marcellæ ad Prin-
 cipiam, taxat viduas, quæ sibi pauperes maritos deligunt,
 quibus imperent, vt nomen tantum virorum habere vi-
 deantur, qui patienter riuales sustineant, si musitaue-
 rint, illico proijciendi. Et huc quoque respicit Hora-
 tius lib. 3. Carminum, Ode 24.

**Nec dotata regit virum
 Coniux. — Et eiusdem lib. Ode 30.
 — probamq;
 Pauperiem sine dote quero.**

Artemidorus Daldianus lib. de Somniorum interpreta-
 tione 2. c. 31. Si quis (ait) argenteis armis pugillatū de-
 certet, vxorem ducit mediocriter opulentam, fidelem, &
 domum custodientem, & viro obedientem. Si verò quis
 contra sequutorem pugnet, formosam quidē ducet vxo-
 rem, & opulentam, verum fastuosam propter opes, & ob
 id virum contemptentem, & malorum causam futuram.
 Nec pratermittendū Græcus ille versiculus :

Νύμφη δὲ ἀπρῶτος ἢ ἔχει παρ' ἑστίαν. Id est:
Sponsa indotata non habet libertatē, siue audaciā loquēdi.
 Nam (vt scribit Bald. noster in authen. res quæ, colu. 1.
 vers. quero, pater viuens. C. com. de leg.) vxor indotata
 à marito contemptitur: vt etiam diximus in nostro tra-
 ctatu, Cessante causa, cessat effectus, in 22. limit. num. 9.
 incip. ex hac autem.

¶ Et Iason Iurifconsultorū nostræ ætatis facillè prin-
 cept, in l. si diuortio. col. 3. vers. querit Bart. de pulchra,
 ff. de verb. oblig. postea quàm primum retulit sententiā
 Bart. ibi dicentis, valere promissionem, vel cōfessionem
 dotis non receptæ, factam constante matrimonio inter
 coniuges inæquales, videlicet inter virum ignobilē, aut
 senem, & vxorem nobilem, aut iuuenem ea potissimum
 ratione, quod hæc donatio sit remuneratoria, quæ valet
 inter coniuges. I. quod autem §. si vir & vxor. ff. de dona-
 tio. inter uirum & vxorem. Deinde verò retulit aliorum
 opinionem, qui contra tenuerunt, & ad rationem Bar. re-
 sponderunt. Ipse autem ad cōfirmationem eius solutio-
 nis, illud & inter cætera adijcit, non posse dici hoc casu
 donationem remuneratoriam: tātum enim abesse, vt vir
 ignobilis quicquam commodi, aut honoris ab vxore no-
 bili recipiat, aut vir senex ab vxore iuuenē, vt etiam mul-
 tum in commodi & tormenti ab ea patiat, vt pote quæ
 volet sibi maritum subijci & seruire. Licet tandem se-
 quatur Bart. vt scilicet dicatur donatio remuneratoria,
 non ea consideratione, quod mariti conditio melior sit,
 sed quod mulieris efficiatur deterior.

¶ Quæ cū ita sint, idèo Lycurgus id prudenter, vt cæ-
 tera omnia, statuit, virgines sine dote nubere: ne propter
 opulentiam coleretur, ut tradit Plutarchus in uita illius,
 & i Apophthegmatis Lacōicis: aut ut scribit Iustinus li.
 3. (quod tamen in idem recidit) ut seuerius matrimonia
 sua uiri coercent, cum nullis dotis frænis tenerentur.
 Quamquam scio, Aristotelem cōtrarium de eo scripsis-

se li. 2. Politicon, c. 7. cum arguit leges Lacedæmoniorū,
 quartū lator Lycurgus ipse fuit, quod dotes magnas da-
 ri permitteret: cum melius fuisset, aut nullam, aut parā
 aut mediocrem esse cōstitutam. Ælianus autem li. 5. Va-
 riæ Histor. priori sententiæ ad stipulatur, scribens legem
 esse Spartanis, ut matrimonia nulla dote intercedente
 contraherentur. Porro Solon, & ipse legislator, & unus
 præterea ex septem Gracię Sapientibus, ex matrimonijs
 cæteras dotes sustulit, tres tantum uestes, & quædam par-
 ui empta uasa, aliud præterea nihil nuptam secū impor-
 tare iubens: ut & tradit ipse Plutarchus in uita illius. Sed
 & Chilo, qui & ex septem Sapiētibus fuit, monebat uxore
 humilem, apparatu modico esse ducendam, ut scribit
 Laertius, ne scilicet pro uxore dominam domum ac-
 cerfas, de quo & nos paulo post dicemus. Quibus concin-
 ens Cato ille Censorius, quem uel unum illis septem
 opponere possum (si tamen is est, quod multi existi-
 mant: ego nunquam putau) ita monet.